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BOŽIĆNO PISMO 2023.

"Mir kući ovoj i obitelji koja se u njoj nalazi " 

Ne znam, jeste li već razmišljali o tome, koja je tajna silne popularnosti Božića? 

Božićni prizor je najomiljenija tema svih slikara, najljepše duhovne pjesme su upravo 

božićne, najradosniji blagdan jest Božić. Mogli bismo reći, da je to zbog toga, što je to 

obiteljski blagdan i svi osjećamo, da je obitelj prvo svetište čovječanstva i svakog od nas; 

mogli bismo reći, da je to zbog djeteta, jer svi znamo, da je dijete obećanje budućnosti. 

Međutim, čini mi se da postoji još jedan, dublji razlog za veliku privlačnu moć Božića: to 

sjecište, dodirna točka u kojoj se susreću i spajaju dvije osnovne tajne: tajna Boga i tajna 

čovjeka. Stoga se Božić tiče svakog od nas. Promotrimo izbliza dvije poruke ovog 

čudesnog blagdana. Prva poruka Božića je da Bog voli čovjeka. Utjelovljenje je središnji 

događaj kršćanstva što ga razlikuje od svih drugi religija. Mogli bismo i ovako reći: dok u 

drugim religijama, osobito u stara vremena, čovjek je taj koji traži Boga, nastoji ga 

«udobrovoljiti» žrtvama i molitvama, ali nikad nije siguran da li je našao Boga i kakvi su 

njegovi osjećaji prema čovjeku, dotle u kršćanstvu Bog dolazi ususret čovjeku, nalazi ga i 

daje mu na znanje da ga voli. Mislim da je ovakva slika Boga od silne važnosti upravo za 

našu dob. Imamo dvije velike napasti koje se pomalo uvlače u duše čak i nekih vjernika: 

napast samospašavanja i napast Božje nemoći. Božić je snažni podsjetnik, da čovjek nije u 

stanju spasiti sebe ili postati savršen vlastitim snagama, nego da spasenje dolazi izvana, kao 

slobodna ponuda Božje bezuvjetne ljubavi. To se naziva «milost»: prihvatiti činjenicu da 

smo voljeni. Slika Boga koja se očituje u božićnoj noći jest Bog koji voli čovjeka. Ovu 

istinu svatko od nas mora znati primijeniti na sebe i na svoju situaciju. Bog mene voli 

osobno, Bog voli moju obitelj, moje sestre i braću, moju domovinu. Božić je jedinstvena 

prigoda da se prepustimo ovom osjećaju da smo voljeni. Upravo iz gornje slike Boga koji 

voli čovjeka proizlazi jedna druga antropološka istina s obzirom na ljudski život: isplati se 

biti čovjek, ako je sam Sin Božji našao toliko fantazije u njemu, da je postao jedan od nas. 

Od tada nema nepopravljivo promašenog života, nema «bezvrijednog života» jer uvijek  

postoji mogućnost povratka izvorima vlastitog čovještva. Ovakva poruka nam je potrebna i 

zbog jedne druge napasti koja je nekako prekrila ovaj svijet ponižen siromaštvom i 

nepravdom, rastrgan i okrvavljen ratovima i terorizmom. Lako se u toj situaciji nametne 

pitanje o Božjoj prisutnosti u povijesti, da li se Bog stvarno brine za svijet, da li zna što se tu 

događa, ako da, može li išta učiniti? Radi se o slici o «nemoćnom Bogu». Božićna poruka 

nam govori da se Božja riječ utjelovila u ovaj svijet i ostala kao stalna prisutnost i garancija 

da nas Bog voli te da je on gospodar povijesti. Možda je izvor naše nelagodnosti krivo 

postavljeno pitanje. Naime, osnovno pitanje kršćanina nije «Zašto?»: zašto ratovi, zašto 

bolest, zašto nepravda, nego «Što mi je činiti?». I stvarno, Crkva je uvijek shvaćala važnost 

ovog pitanja i umjesto da razvija teorije ili organizira znanstvene simpozije o gladi u svijetu 

ili o ratovima, preko svojih vjernika poduzima konkretne akcije spašavanja ljudi i 

pomaganje stradalnika. I mi smo dio ovog odgovora Crkve na vapaje ovog svijeta, svatko 

na svom malom području. Božić je ohrabrenje, da ne sustajemo i da ne izgubimo hrabrost, 

nego da unatoč svim poteškoćama vjerujemo u svoje poslanje. Od prvog Božića naovamo 

stalno traje Božje utjelovljenje i rođenje: u svakom ljudskom životu ponavlja se čudo 

betlehemskih jaslica. Svaki Božić nam svjedoči o vrijednosti ljudskog života: da se isplati 

radovati se i plakati, raditi i trpjeti, boriti se i kajati se. Ukratko: isplati se biti čovjek. Ako 



danas shvatimo i ponesemo tu poruku, onda se Isus utjelovio ne samo u povijesnom 

Betlehemu, nego i u našem srcu i naš će se život promijeniti na bolje.  
 

RASPORED BLAGOSLOVA OBITELJI 2023. / 2024. 

1. vlč. Vladimir Drnetić, upravitelj župe 

2. Fra Franjo Tomašević, gvardijan franjevačkog samostana u Krapini 

3. Fra Franjo Jurinec, franjevac iz Krapine 

4. Samson Štibohar, trajni đakon iz župe Krapinske Toplice 

5. Don Ante Škugor,  župnik u Grebaštici  

6. Vladimir Simunović, grkokatolički svećenik iz Križevaca  

26.12. 2023., Utorak, početak u 11:00 sati, Sv. Mise u 08:00 i 09:30 

1. Sveti Križ Začretje -Trg hrvatske Kraljice Jelene, M. Gupca, I. Lovrenčić, 

I.K.Sakcinskog –cijela ulica 

27.12. 2023. Srijeda, početak u 08: 00 sati, Sv. Misa u 07:00 sati – blagoslov vina i 

jabuka 

1. Sveti Križ Začretje  - L. Vukelića, A. Polanšćaka, Školska, Trg J. Lembergera, O. 

Wolfla, Lj. Gaja, ulica ob. Keglević, M. Kos, P. Đurkina 

28.12. 2023., Četvrtak, početak u 08:00 sati 

1. Sv. Križ Začretje - M.J.Zagorke –cijela ulica, ulica ob. Fizir 

29.12. 2023., Petak, početak u 08:00 sati 

1. Donja Šemnica – početak kod bazena (Vrankovec), Galovec Začretski – odvojak, 

završetak kod Jerneića 

30.12. 2023., Subota, početak u 08:00 sati 

1. Vrankovec – početak od Čveka – D. Šemnica – Tumpi, brijeg do Bezjaka,  završetak kod 

Kroga 

31.12. 2023., Nedjelja, početak u 09:00 sati/ MISA ZAHVALNICA U 08:00 i 18:00 

SATI 

1. Sveti Križ Začretje - Labudovac, K. Š. Đalskoga, Zagorska, M. Bakliže, Kolodvorska, I. 

Krizmanića 

01.01. 2024., NOVA GODINA / Svetkovina Marije Bogorodice, NEMA BLAGOSLOVA 

OBITELJI / Sv. Mise u 09:30 i 11:00 sati – blagoslov župnog dvora 

02.01. 2024., Utorak, početak u 08:00 SATI 

1. Brezova – početak kod Kovača a završetak kod Jurici 

2. Mirkovec – početak od vatrogasnoga doma, Vukići, Ivančići, Budići a završetak kod 

škole 

03. 01. 2024., Srijeda, početak u 08:00 sati 

1. Gornja Pačetina - početak od broja 1. završetak na Cintijevom 

2. Gornja Pačetina - početak kod Kozine iza brijega-PetrovskiVidovec-Pristava Krapinska - 

završetak kod Majseca 

3. Temovec- (od najvećeg broja) - Pustodol- Krznar-Šaići 

04.01. 2023., Četvrtak,  početak u 08:00 sati  

1. Janjčeci - Zleć - Štrucljevo- od Šteheca pa prema pokloncu sv. Ivana Nepomuka 

2. Štrucljevo – Pustodol-Puhakovec od pruge, prema sv. Ivanu Nepomuka 

3. Švaljkovec – početak ispod autoceste do Galovca Začretskog prema Krapini 

 

 



 

05.01. 2023., Petak, početak u 08:00 sati, BLAGOSLOV VODE UOČI TRI KRALJA 

U 17:00  

1. Sekirišće – od Košutića, Žarkovići 

2. Sekirišće –od Belanovića / Sentea 

3. Švaljkovec- početak s druge strane od Šemičkih Toplica do kružnog toka 

06.01. 2023., Subota, početak u 11:00 sati, BLAGDAN SV. TRI KRALJA,  

Sv. Mise u 08:00 i 09:30, blagoslov tamjana 

1. Mirkovec - početak od „Stare škole“ i Križanče 

2. Kozjak - uobičajeni početak i završetak 

07.01. 2023., Nedjelja , početak u 11:00 sati, Sv. Mise u 08:00 i 09:30 

1. ZavršjeZačretsko - Galovići- KomorZačretski, Kebel, Belina, Žabojci i Gornja Ciglenica 

2. Ciglenica Zagorska – početak od groblja 

08.01. 2023., Ponedjeljak, početak u 08:00 sati 

1. Klupci, dio Pustodola i dio D. Pačetine – početak kod Benkotići, Vorihi do Blageca, 

Celjaki  

2. Ciglenica Zagorska – početak od „Stare škole“ u Mirkovcima, Mihovilići, Mirti  

( blagoslov od 11:00 sati) 

3. Ciglenica Zagorska - Piljkovi jarki  

4. GalovecZačretski – početak od broja 1, a završetak kod Lacki 

5. Komor Začretski , početak kod dućana u Kozjaku, Vojnić Breg, završetak kod škole 

09.01. 2023., Utorak, početak u 08:00 sati 

1. Dukovec - uobičajeni početak i završetak  

2. Donja Pačetina – Kučkovečki, Lovrenčići – Pustodol- Krznari 

3. Donja Pačetina - početak kod br. 40 , Halamani, Grozaji 

4. Donja Pačetina – Duliba, Bajsi, Petrina ( odvojak), Čižmek, Završki 

5. Prosenik Začretski - od najvećeg broja, Klupci, oko kapele 

 

HVALA Vam na svakome daru kod blagoslova obitelji, bilo za blagoslov, bilo za Crkvu, bilo za 

radove i na svakom daru kroz godinu kojega odvajate, jer dobro znadete da župa godinu dana 

funkcionira na materijalnom području isključivo od Vaših darova dragi vjernici. Zato Vam još 

jedanput hvala na svemu do sada i dalje računam na Vašu nesebičnu ljubav i dobrotu. 

- Kod blagoslova se preporuča da se prekrižite i poljubite križ koji je iz vaše kuće i 

kojega ćete držati u svojim rukama. 

- Blagoslovljena voda iz vašeg doma koristit će se za blagoslov vaše obitelji i prostora. 

- Svakako Vas molim da sve doručke i ručkove za vrijeme blagoslova obitelji prije 

najavite.  

- Ako se dogodi izolacija mene ili nekih od pomagača svećenika, ili neka druga 

poteškoća, blagoslov obitelj nastavit ćemo kada prođe krizno vrijeme o čemu ćete 

biti obaviješteni.  

- Za sve koji neće biti doma, a žele blagoslov možemo se naknadno dogovoriti 
KROZ 2023. GODINU NA DUHOVNOM PLANU OSTVARILI SMO: Sakramente prve Ispovijedi i Prve 

Pričesti. Sakrament kršćanske zrelosti Krizme koju je u našoj župi podijelio novi zagrebački nadbiskup 

mons. Dražen Kutleša. Proštenja kod sv. Vida, sv. Ane i BDM na Klupcima koja su bila posjećena u 

velikom broju hodočasnika i vjernika. Devetnica za župni blagdan, 05. - 13.09. 2023. kada smo imali; 

Dane mješovitih zborova, dječjih zborova i zborova mladih, Dan za stare, nemoćne i bolesne, Dan očeva, 

dječji Dan, Dan mladih, dan bračnih parova. Proslava Župnog blagdana kao i cijela devetnica prošli su u 

zapaženom broju vjernika i molitelja. Brojna hodočašća u domovini ( Macelj, Trški Vrh, Marija Bistrica, 



Trsat, Lobor – MB Gorska, Ludbreg, Krašić i inozemstvu – hodočašće u Klagenfurt i Velden ( Austrija) , a 

napose župno hodočašće u svetište Majke Božje Fatimske u Portugalu. ).  

• KROZ 2023. GODINU NA MATERIJALNOM PLANU OSTVARILI SMO:                           

Potporom Ministarstva kulture i medija RH, Europskog fonda solidarnosti, darova 

Vas dragi župljani, pomoću naše općine Sv. Križ Začretje i uz Božju pomoć i zagovor 

Sv. Vida mučenika i zaštitu naše nebeske Majke Marije učinili smo tri velika koraka u 

obnovi: 

Rekonstrukcijska obnova kapele sv. Vida u Komoru Začretskom od potresa iz 2020. 

Rekonstrukcijska obnova kapele BDM na Klupcima Začretskim od potresa iz 2020. 

Prva faza obnove sanacije pukotina u unutrašnjosti naše župne crkve Uzvišenja Sv. Križa, te 

sanacijsko krečenje i vračanje unutrašnjosti crkve u prvobitno stanje.  

Hvala Vam dragi župljani, pastoralni suradnici i suradnice, članovi i članice župnih zborova, 

članovi župnog Caritasa, obrtnici, gospodarstvenici. Hvala svakom župljaninu i župljanki što ste na 

bilo koji način pomogli materijalni i duhovni rast ove naše župe. Hvala našoj općini Sv. Križ 

Začretje, Krapinsko- zagorskoj županiji i Ministarstvu kulture RH, kao i Konzervatorskom odjelu 

u Krapini. I ove 2023. godine pokazali smo da naše zajedništvo podiže župu materijalno i 

duhovno. Na tome tragu i s takvim željama u budućnosti neka je svima Sretan i blagoslovljen 

Božić i sretna, radosna i blagoslovljena Nova 2024. godina.   

Na kraju sve Vas pozivam na predstojeća slavlja koja su pred nama; 

25.12. 2023.  BOŽIĆ – ROĐENJE 

ISUSOVO 

Sv. Mise u 08:00, 09:30 i 11:00 sati 

Sve mise su u Pastoralnom centru 

26.12. 2023. SV. STJEPAN, prvomučenik Sv. Mise u 08:00, 09:30 sati  

11:00 Početak blagoslova obitelji po 

rasporedu 

Sve mise su u Pastoralnom centru 

27.12. 2023. Sv. Ivan, apostol Pod sv. Misom u 07:00 sati blagoslov 

vina za sve vinogradare, vinare i 

podrumare u Pastoralnom centru. 

31.12.2023. SVETA OBITELJ,  

Stara Godina; „Zahvalnica“ 

Sv. Mise u 08:00 i 18:00 sati – MISE 

ZAHVALNICE. Sve mise su u 

Pastoralnom centru  

01.01. 2024.  NOVA GODINA 

Marija Bogorodica 

Sv. Mise u 09:30 i 11:00 sati 

Sve mise su u Pastoralnom centru 

05.01. 2024. Blagoslov vode uoči proslave 

Bogojavljanja , „Tri Kralja“ 

Sv. Misa u 17:00 sati. Kod sv. Mise 

blagoslov vode 

Sv. Misa u Pastoralnom centru 

06.01. 2024. TRI KRALJA, Bogojavljanje Sv. Mise u 08:00, 09:30 sati, kod svih 

sv. Misa možete si kupiti tamjan čiji 

blagoslov će biti u Sv. misnim slavljima 

Sve mise su u Pastoralnom centru 

17.01. 2024. SV. ANTUN PUSTINJAK Sv. Mise u 11:00 i 17:00 sati 

Kod sv. Mise blagoslov kipa sv. Antuna 

Pustinjaka koji će svoje mjesto pronaći 

u župnoj crkvi 

Sve mise su u Pastoralnom centru 
 


